
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-880 del 05/11/2018

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna. 
Rimborso  spese  alle  docenti  provenienti  dal  Ministero 
dello  Sviluppo  Economico  di  Roma,  per  il  corso  di 
formazione  di  Nodo  “Aspetti  legislativi  e  autorizzativi 
degli impianti di lavorazione e deposito di oli minerali e 
G.P.L.”

Proposta n. PDTD-2018-893 del 05/11/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna

Dirigente adottante Rebucci Alberto

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna

Dirigente proponente Dott. Rebucci Alberto

Responsabile del procedimento Rebucci Alberto

Questo giorno 05 (cinque) novembre  2018 presso la sede di Piazza Caduti per la Libertà, 2 in 

Ravenna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna, Dott. Rebucci 

Alberto, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



Oggetto: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna. Rimborso spese alle docenti provenienti 
dal  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  di  Roma,  per  il  corso  di  formazione  di  Nodo 
“Aspetti legislativi e autorizzativi degli impianti di lavorazione e deposito di oli minerali e 
G.P.L.”

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano  Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del 

Budget  generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2018”;

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018”;

- la D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 con la quale è stata approvato il Regolamento del decentramento 

amministrativo;

 - la D.D.G. n. 79 del 24/09/2018 con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture;

 - l’articolo 15 della legge n. 241/1990;

PREMESSO CHE:

- è  necessario  realizzare  un  apposito  percorso  formativo  orientato  agli  operatori  delle  Strutture 

Autorizzazioni  e  Concessioni  (S.A.C.)  e  dei  Servizi  Territoriali  (S.T.)  operanti  nell’ambito  dei 

procedimenti autorizzativi e di collaudo degli impianti di lavorazione e di deposito degli oli minerali 

e GPL;

- il relativo percorso formativo è stato previsto nel  Piano annuale di formazione (PAF) di Nodo per 

l’anno in corso;

- si è ritenuto di programmare un corso dal titolo “Aspetti legislativi  e autorizzativi degli  impianti  di 

lavorazione e deposito di oli minerali e GPL“, basato su un’unica edizione da svolgersi il giorno 

6  novembre, presso la sede della Sezione Provinciale di Arpae di Bologna, via Rocchi n. 19, Sala 

Tugnoli;

- il Responsabile della SAC di Ravenna e coordinatore delle SAC Arpae, Dott. Alberto Rebucci, ha 

inviduato presso il Ministero dello Sviluppo Economico di Roma la possibilità di reperire docenti di 

comprovata esperienza sull’argomento oggetto del  corso ed in particolare l’Ing.  Liliana Panei, 

Dirigente della V Sezione, e  la Dott.ssa Paola Barzaghi;

DATTO ATTO:

- che l’Ing.  Liliana Panei  e la  Dott.ssa Paola Barzaghi,  del  Ministero dello Sviluppo Economico di 

Roma, non richiedono nessun compenso per la docenza che quindi è di tipo gratuito;

       - che  all’Ing.  Liliana  Panei  ed  alla  Dott.ssa  Paola  Barzaghi  saranno  rimborsate  solo  le  spese 

documentate di viaggio, pasti e pernottamento, per un importo massimo onnicomprensivo di Euro 

500,00;

RITENUTO:

        - pertanto di affidare all’Ing. Liliana Panei e alla Dott.ssa Paola Barzaghi la docenza gratuita al corso 

dal titolo “Aspetti legislativi e autorizzativi degli impianti di lavorazione e deposito di oli minerali e 

GPL“,



DATO ATTO:

- che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice 

di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  per  quanto  compatibili  con  il  contratto  di  lavoro 

autonomo di cui al presente atto;

- che il conferimento degli incarichi ai docenti individuati avviene nel rispetto delle  vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che responsabile del procedimento è, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli n n . 

4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, il Dott.

Alberto Rebucci;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Alberto Rebucci, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministra-

tiva del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso del Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di conferire, per quanto esposto in premessa, un incarico di docenza gratuita all’Ing. Liliana Panei, 
Dirigente della V Sezione, e  a l la Dott.ssa Paola Barzaghi, rappresentanti del Ministero dello Svi-
luppo Economico di Roma, per lo svolgimento del corso di formazione dal titolo “Aspetti legislativi e 
autorizzativi degli impianti di lavorazione e deposito di oli minerali e GPL“;

2. di stabilire che l’adempimento del suddetto incarico di docenza avvenga nella giornata del 6 no-
vembre 2018, presso la sede della Sezione Provinciale di Arpae di Bologna, via Rocchi n. 
19, Sala Tugnoli;

3. di riconoscere alle docenti sopra citate il rimborso delle spese documentate  di  viaggio, pasti e 
pernottamenti, previa emissione di nota di debito fuori campo IVA ,allegando i giustificativi di spesa 
per un importo massimo onnicomprensivo di Euro 500,00;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 500,00, 
avente natura di “formazione professionale”, è a carico dell'esercizio 2018 ed è compreso nel 
bilancio  economico  preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità 
RASAC;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente della Struttura Autorizzazione 
e Concessioni di Ravenna

Dott. Alberto Rebucci



N. Proposta:   PDTD-2018-893   del    05/11/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ravenna

OGGETTO:   Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna. Rimborso spese 
alle docenti provenienti dal Ministero dello Sviluppo Economico di 
Roma,  per  il  corso  di  formazione  di  Nodo  “Aspetti  legislativi  e 
autorizzativi degli impianti di lavorazione e deposito di oli minerali e 
G.P.L.”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


